Tandem cum illmus dñus Ioannes a Zamoscie Zamoyski cancellarius Regni et exercituum dux venisset in possessionem oppidi huius Szczebrzeszyn et aliarum ditionum, ad hoc territorium pertinentium, in meliorem statum hanc ecclesiam Szczebrzeszynensem restituit et eandem collegiate ecclesiae deca-no infulato Zamoscensi per bullam Clementis VIII anno 1594 incorporavit²⁶, per illum et rdmum dnum Georgium a Zamoscie Zamoyski episcopum Chel-mensem abbatiae Cervenensis administratorem perpetuum²⁷, ita ut decanus infulatus Zamoscensis sit etiam perpetuis temporibus praepositus Szczebrzeszynensis, prout ex praescriptione non interrupta plurimorum annorum li-quet. Is idem illmus piae memoriae Ioannes Zamoyski cancellarius Regni, exercituum generalis dux, loco decimae praedictae in primaeva fundatione assignavit certos modios frumentorum ex praediis Niedzieliska et Michałów annuatim persolvendos cum vectura etiam, videlicet siliginis modios seu coretos 25 tritici, siliginis itidem coretos 25, avenae itidem coretos 25, quorum in usu fuit et est hucusque praepositus Szczebrzeszynensis. Decimam ex vil-la Zrebce²⁸ ad parochiam Szczebrzeszynensem pertinentem idem praepositus percipere debet, prout percipit. Ex agris Kulikow²⁹ villaec decimam manipularem, decimum denarium telonei Szczebrzeszynensis, item decimam urnam

²² Prokop, bratanek Dymitra z Goraja, drogą podziału otrzymał z braćmi w r. 1405 Szczebrzeszyn; w 1410 r. uposażył konwent franciszkanów w Szczebrzeszynie. L. Biękowski, jw. s. 249.

²³ Michałów, wieś, pow. Zamość, woj. lubelskie.

²⁴ Niedzieliska, wieś, pow. Zamość, woj. lubelskie.

²⁵ Heribert Walenty (1524–1572), syn Jana, podkomorza przemyskiego i Jadwigi Chwałowny. Studiował we Włoszech i Belgii. W r. 1544 został kanonikiem krakowskim, a w r. 1548 prepozytem kapituły przemyskiej. Był także proboszczem w Szczebrzeszynie. W r. 1560 otrzymało biskupstwo przemyskie i w tym charakterze wziął udział w soborze trydenckim (1561–1562). Zmarł 27 VII 1572. St. Cetnarski: Heribert Walenty. W: Pol. stow. biogr. T. 9 s. 453 n.

²⁶ Por. dok. nr 5.

²⁷ Jerzy Zamoyski, zob. dok. nr 15 przyp. 2.

²⁸ Zrebce, wieś pow. Zamość, woj. lubelskie.

²⁹ Kulików, wieś, pow. Zamość, woj. lubelskie.

mellis ex ratione sylvarum Szczebrzeszynensium idem praepositus tenetur percipere. Item gabellam salis ex sale adventitio in foro Szczebrzeszynensi pendi solitam habet praepositus. In cuius locum, quia successit invectio salis ex capitaneatu Calussiens³⁰, dabantur et dari debent decem aut duodecim aliquando dolia salis, vulgariter dziesięć beczek, praeposito Szczebrzeszynensi. Decima itidem post agros nobilium, alias Manorum, districtus Szczebrzeszynensis, qui ad hanc parochiam pertinent, debetur, tum mensalia ex oppido Szczebrzeszyn, iuxta morem et consuetudinem antiquam, pendi solita tenentur oppidanii extradere per decuriones suos. Coloni de villis Deszkowice³¹ et Michałów tenentur dare de medio laneo sexagenam siliginis, alteram avenae cum vectura propria illorum. Decima itidem ex agris oppidanorum Szczebrzeszynensium pecuniaria iuxta compositionem et proportionem agrorum. Allodium in villa Brody cum agris et campis iuxta privilegium debetur ecclesiae Szczebrzeszynensi. De teloneo villae Deszkowice decimus grossus debetur ecclesiae Szczebrzeszynensi. Advocatia ad oppidum Szczebrzeszyn spectans, quae modo a patribus franciscanis obtenta est, decimam manipularem debet ex vi privilegii. De medio laneo dicto Witrikoszowski provisio vini, cereae ad ecclesiam Szczebrzeszynensem debetur, quem nunc tenent cives et incolae Szczebrzeszynenses nullo iure, nec canonem solvunt ecclesiae debitum. Et quoniam hac pia fundatione plurima in proventibus, dictam ecclesiam Szczebrzeszynensem concernentia, contra mentem et intentionem fundatorum et patronorum illium detracta per iniuriam temporum et immutata esse constat, ideo compellendus est per rectorem ecclesiae modernum et illius successores patronus dictae ecclesiae, ut omnia et singula eidem ecclesiae restituantur ecclesiae Szczebrzeszynensi. Advocatia ad oppidum Szczebrzeszyn specie possessori ac successoribus illius integre reddantur sub interminatione divini iudicii et si opus fuerit iure mediante vindicanda. In quorum fidem —. Datum Zamoscii 30 septembbris 1663. Thomas de Leżenice Leżeński episcopus Chelmensis.

Nr 42

Potwierdzenie statutów kapitulnych przez biskupa Leżeńskiego.

Zamość, 1 X 1663.

Tomasz Leżeński, biskup chełmski, na prośbę kapituły zamojskiej, zatwierdza w całości statuty kapitulne tejże kapituły z wyjątkiem statutu o majątku kanoników zmarłych bez testamentu; majątek ten przeznacza na seminarium duchowne w Zamościu.

Or. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 413: Acta capitulorum generalium — Insignis Collegiae Zamoscensis — ab anno 1658 — ad annum 1708 s. 61 (Dok. pap. z własnoręcznym podpisem biskupa Leżeńskiego i jego pieczęcią wyciągniętą przez wosk).

Kop.: 1. ADL Nr I—158: Decreta reformationum 1750—1751 s. 1735.— 2. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 8: Statut kolegiaty. Fragment s. 1—2, 4 (Kopia z 6 X 1764).

Thomas de Leżenice Leżeński Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus

³⁰ Kałusz, miasto z kopalniami soli, przed r. 1939 siedziba powiatu, obecnie zaś rejonu w obwodzie iwanofrankowskim na Ukrainie Radzieckiej.

³¹ Deszkowice, wieś, pow. Zamość, woj. lubelskie.

Chelmensis¹ ——. Significamus praesentibus literis nostris, quibus expedit universis et singulis. Exhibitae nobis fuisse suprascriptas constitutiones et statuta vblis capituli Ecclesiae Collegiate Zamoscensis per perillem ac adm. rdum decanum, praelatos et canonicos Ecclesiae Collegiate Zamoscensis petitumque a nobis, quatenus easdem ac eadem in omnibus et singulis eorum punctis, clausulis, articulis et conditionibus authoritate nostra ordinaria approbandas, confirmandas et ratificandas dignaremur. Nos igitur episcopus suprascriptus, visis et lectis praefatis constitutionibus et statutis, quoniam in se regimen bonum ecclesiae et administrationem, officia disciplinamque spiritualiem et alia necessaria in se contineant (excepta dispositione rerum post intestatos praelatos derelictarum, quam seminario Zamoscensi applicamus tamdiu, donec fundatio et proventus illius vindicabitur), ideo easdem constitutiones et statuta in omnibus earum eorumque punctis, clausulis, articulis et conditionibus approbamus, confirmamus et ratificamus in quantum de iure duximus, prout approbamus, confirmamus et ratificamus praesentibus. In quorum fidem ——. Datum Zamoscii die 1 octobris anno Domini 1663. Thomas Leżeński episcopus Chelmensis.

Nr 43

Fundacja na rzecz seminarium duchownego w Zamościu.

Krasnystaw, 16 X 1663.

Or. nieznany.

Kop.: 1. ADL Nr 232: *Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 48—51; tytuł wpisu: Fundatio alterius seminarii clericorum per illmos Stephanum et Dorotheam Zamoy-skie in bonis Orłowo.— 2. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 296: *Quaedam docu-menta (XVII) k. 36—37.— 3. ADL Nr I—152: Acta visit. 1714—1717 k. 378—380'.*— 4. Nr I—158: *Decreta reformationum 1750—1751 s. 1594—1596.— 5. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 1: *Iura et fundationes 1750 s. 33—36.— 6. Nr 272: Liber docu-mentorum seminarii clericorum Zamoscensis (XVIII) s. 17—18.— 7. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I: Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 176—178 (Kopie 2—7 wg kopii I).***